post objectionem interrogatio sequitur: Et cur non crediderunt? Rursus quo objectio: potest enim quis dicere, Quomodo poterant credere, cum non audissent? Atqui audierunt, inquit. Deinde alia iterum objectio, quomodo audire poterant sine predicante? statimque postea solutio: Atqui multi predicaverunt et ad hoc missi sunt. Et unde liquet illos ipsos esse qui missi sunt? Tunc demum inducit prophetam dicentem: *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona* (Isai. 53. 7)! Vident quomodo a predicantibus modo praecones declarant? Nihil enim aliud illi circummontes dicebant, nisi illa bona inflexibilia et pacem illam inter Deum et homines factam. Itaque dum non creditis, non nobis increduli estis, sed Isaias, qui ante multos annos dixit, quod mittendi essemus, quod predicaturi et dicturi ea que diximus. Si itaque salus sit ex invocatione, invocatio ex fide, fides ex auditu, auditus ex predicatione, predicatio ex missione, illi vero missi sunt et predicaverunt, et cum illis propheta circumibat illos ostendens, et predicans dicebatque: Illi sunt, quos a multis retro temporibus manifestabam, quorum etiam pedes celebrabam ob predicationis modum: palam est igitur, quod non crediderint, illorum culpa factum esse: nam a Deo omnia impetrata sunt. 16. *Sed non omnes obedierunt evangelio. Isaias enim dicit: Dominus, quis credidit auditui nostro* (Isai. 53. 1)? 17. *Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Dei.* Quia rursus aliam objectionem inducebat dicentes: Atqui si hi sunt qui missi, atque a Deo missi sunt, oportebat omnes obedire: vide Pauli prudentiam, quomodo nempe illud ipsam, quod turbas excitabat, omnes turbas et tumultus tollere ostendat. Quid enim te offendit, inquit, o Iudae, post tale tantumque testimonium et rerum demonstrationem, quod omnes non obedierint evangelio? Hoc ipsum cum aliis conjunctum, dicatorum fidei tibi facere potest, quod non omnes obediant: nam hoc jam olim praedixit propheta. Et perpende ineffabilem sapientiam, quomodo plus ostendat quam ipsi expectabant aut se confuturos sperabant. Quid enim dicitis, inquit? quod non omnes obedierint? Sed et hoc olim praedixit Isaias; imo non hoc tantum, sed longe amplius. Vos enim accusatis, cum non omnes audierit; Isaias vero plus quam hoc dicit. Quid enim ait? *Dominus, quis credidit auditui nostro?* Deinde postquam hunc sustulit tumultum, propheta interposito, rursus priorem exagitat sententiam. Postquam enim dixerat, invocandus esse, et eos qui invocati erant, credere oportuisse, et qui credituri erant, audire debuisse, auditorum praedicatoribus opus habuisse, praedicatoribus autem mitti oportuisse; et ostenderit missos illos Isaias et predicavisse: aliam inducitur objectionem, occasione primo sumptam ex alio propheta testimonio, quo paulo prius allatam objectionem solvit, ita illam necesse et jungit praecedentibus. Quis enim prophetam induxerat dicentem, *Dominus, quis credidit auditui nostro?* oportune testimonio accepto dicit, *Ergo fides ex auditu.* Hoc autem non simpliciter po-

suit; sed quoniam singulis temporibus signa quaerabant Iudaei, ipsamque resurrectionem videre cupiebant, et multi ad haec initiabant, aut ille: Atqui propheta praenuntiavit oportere nos ex auditu credere. Idcirco prius arguit ille, dicens: *Ergo fides ex auditu.* Deinde quia hoc demissius videbatur esse, vide quomodo illud sublimius efficiat. Non simpliciter audiendum esse dixit, inquit, nec quod humana verba audire oporteat et credere; sed de auditu magno loquor: est enim auditus per verbum Dei. Neque enim quae sua erant, sed quae a Deo didicerant audiebant: quod sublimius est, quam ipsa signa. Deo enim sive dicenti, sive mirabili patraanti perinde credere et obsequi oportet. Etiam opera et miracula ex verbis illius sunt, siquidem et calum et caetera omnia sic constituta sunt.

2. Cum igitur ostendisset credendum esse prophetis, qui semper ea, quae Dei sunt, loquuntur, nihilque praeter Dei auditum quaerendum esse, inducit demum illam, quam dixi objectionem, et ait: 18. *Sed dico, Numquid non audierunt?* Quid enim, inquit, si missi sunt qui praedicarent, et si ea quae jussi sunt praedicarent, hi vero non audierunt? Deinde cum hyperbole omni objectionis solutio affertur: *Et quidem in omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum* (Psal. 18. 5). Quid dicit, inquit? non audierunt? Orbis et fines terrae audierunt; et vos etiam, quibuscumque praedicatoribus tanto tempore versati sunt et vestros, annon audistis? eorum ratione illud stare possit? Si enim termini terrae audierunt, multo magis vos. Deinde alia sequitur objectio: 19. *Sed dico, Numquid Israel non cognovit?* Quid enim, si audire quidem, nec dicta intellexere, neque novero quod illi missi essent? annon ob talem ignorantiam venia digni sunt? Minime. Nam Isaias illos depinxit, dicens: *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem!* et ante haec ipse etiam legislator: quapropter addit: *Primus Moyses ait: Ego provocabo vos in eo, qui non est populus; in gente stulta irritabo vos* (Deut. 32. 21). Itaque hanc oportebat praedicatoribus illos cognoscere: non solum ea eo, quod illi non crediderint, nec ex eo, quod pacem illi annuntiarunt, nec ex eo, quod bona illa evangelizaverint, nec quod verbum per orbem terrarum disseminatam sit, sed ex eo, quod eos qui se inferiores, nempe qui ex gentibus erant, in majori honore viderent. Quae enim nunquam vel ipsi vel majores sui audierant, haec repente philosophabantur ipsi: quod cum auctioris esset honoris, illos mordabat, ad emulationem ducebat, et in mentem revocabat istam Moysis prophetiam, *Provocabo vos in eo, qui non est populus.* Non modo enim honoris magnitudo illos ad emulationem conjicere poterat; sed quod gens illa quae his fruebatur, adeo vilis esset, ita ut ne quidem pro gente aliqua reputaretur. *Ego enim, inquit, provocabo vos in eo, qui non est populus, et in gente stulta irritabo vos.* Quid enim Graecis stultius erat, quid vilius? Vide quomodo in omnibus indicia et signa clara horumque temporum dederit illis Deus, ita ut illorum caecitatem illuminaret. Non enim in

angulo parvo hoc factum est; sed in terra, in mari et ubique terrarum: videbantque eos, qui sibi ante despectui erant, innumeris fruentes bonis. Cogitandum ergo erat, hæc ipsam esse gentem, de qua dixerat Moyses, *Provocabo vos in eo, qui non est populus, in gente stulta irritabo vos*. An Moyses solus hoc dixit? Nequaquam; sed etiam Isaias post illum. Quare Paulus dixit: *Primum Moyses*, ostendens alterum accessurum esse, qui hæc et clarius et liquidius diceret. Ut igitur superius dixit, *Clamat Isaias*: sic et hoc loco, *20. Isaias autem audet et dicit*; ac si diceret, Contendit ut nihil obscurum proferat, sed res ante oculos nostros nudas exponat; imo maluit periclitari clare loquendo, quam suæ prospicere salutem, si membram vobis ad tegendum ingratum animum relinqueret: quamquam prophetice non esset res tam clare enuntiare. Attamen ut magis ora vobis obstrueret, admodum clare et dilucide omnia prædicit. Qualia hæc omnia? Et lapsus vestrum, et illorum introductionem, sic loquens: *Inventus sum ab iis, qui me non quærebant: conspicuus factus sum iis, qui me non interrogabant* (*Isai. 65. 1*). Quinam ergo sunt non quærentes, qui non interrogantes? Palam est non esse Judæos, sed gentiles, qui nunquam Deum noverant: ut igitur Moyses signanter indicavit eos, dicens, *Non gente, et, Gente stulta*: sic et hoc loco eos ex eodem signo et argumento notos reddit, a grandi nempe ignorantia. Maxima vero Judæorum accusatio erat, quod qui non quærebant invenissent, et qui quærebant perierint. *21. Ad Israelæm autem dicit: Tota die expandi manus meas ad populum non credentem et contradicentem*. Viden' quomodo illud, quod in dubio erat et a multis in questionem vocabatur, jam olim dictum, et in prophetis verbis clare solum deprehenditur? Quid illud est? Audisti Paulum ante dicentem? *Quid ergo dicemus? Quod gentes, quæ non sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam: Israel vero, qui sectabatur legem justitiæ, ad legem justitiæ non pervenit*. Hoc ipsum et Isaias hic dicit. Illud enim, *Inventus sum a non quærentibus me, conspicuus factus sum iis, qui de me non interrogabant*; id ipsum est, ac si diceret: *Gentes quæ non sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam*. Deinde ostendens id, quod factum fuerat, non ex sola Dei gratia esse, sed etiam ex accedentium voluntate; ut etiam illorum lapsus, ex non obsequentium contentione, audi quid adjiciat: *Ad Israelæm vero dicit: Tota die expandi manus meas ad populum non credentem et contradicentem*; diem hic totum præteritum tempus dicens; expandere manus autem, vocare, attrahere et exhortari significat. Deinde, ostendens totum crimen eorum esse, ait, *Ad populum non credentem et contradicentem*.

2. Viden' quanta sit accusatio? Hi ne quidem vocanti obsequiti sunt; sed et contradixerunt, non semel, non his, non ter, sed omni tempore, dum hæc facientem viderent: alii vero, qui nunquam ipsum noverant, potuerunt ipsum attrahere. Sed nun dicit, quod ipsi potuerint Deum attrahere; sed eorum, qui ex gentibus erant, fastum dejiciens, et ostendens gratiam ipsius totam operatam esse, ait: *Ego conspicuus*

factus sum, et, Ego inventus sum. Ergo illi, inquit, omnino vacui sunt? Minime: nam quod ea quæ inventa sunt acceperint, et quæ apparuerunt agnovissent; hoc ex se attulerunt. Deinde ne hi dicerent, Cur ergo non nobis conspicuus factus es? quod majus illo est ponit: *Non modo conspicuus factus sum, sed etiam perseveravi manus extendens et exhortans, patrum amoris et maternæ dilectionis enam exhibens*. Vide quam clarum difficultatum omnium primum solutionem attulerit, ostendens ex illorum voluntate perniciem ipsis advenisse, et omnino veniam indignos esse. Etenim auditis etiam et intellectis ita quæ dicta sunt, neque sic accedere voluerunt. Et quod multo majus est, non modo curavit, ut illa audirent et intelligerent; sed etiam id adjecit, quod magis poterat contentiosos et contradicentes attrahere. Quodnam illud est? Quod eos pungeret et ad emulationem provocaret. Nostis enim hujus passionis tyrannidem, et quantam vim habeat emulationis natura ad contentionem omnem solvendam et ad lapsos erigendos. Equid hoc de hominibus dicatur, quando et in brutis et in tenellis infantibus multam vim exhibet? Etenim puellus sæpe hortanti patri non cessit, sed contentiosus mansit; cum autem videret alium puerulum curari, tunc nec vocatus ad patrum sinum venit; et quod vocans pater non potuit, id emulatio facit. Hoc igitur Deus quod fecit. Neque enim solum advocatio, et manus extendit, sed etiam emulationis in illis affectum movit, longe inferiores ipsis (id quod maxime emulationem movet) introducens, non in bona ipsorum, sed quod majus erat, et quod tyrannicum morbum maxime augebat, in multo majora et magis necessaria, et quæ nunquam illi vel per somnium imaginati fuerant. Sed neque ita cessaverunt. Quæ ergo illi venia digni fuerint, qui tam ingentem contentionem exhibuere? Nulla. Verum id ille non dicit, sed ad complementum dictorum audientium conscientia colligendum relinquit: se rursus illud cum solita sapientia adstruit. Nam quod jam prius fecerat, objectiones inducens, et circa legem et circa populum, majorem accusationem continentes: deinde in solutione, quæ objectionem confutat, tanta concedens quanta volebat et res ferebant, ut non onerosus sermo videretur: id hoc loco facit, ita scribens: (*Cap. 11.*) *1. Dico igitur: Num repulit Deus populum suum, quem ante cognoverat? Absit!* Dubitantis personam inducit, quasi ex iis quæ dicta sunt ordiens, et hoc terribile ponens, illo sublato, id quod sequitur acceptabile reddit, et quod per ea, quæ supra dicta sunt, omnia demonstrare conatus est, id hic etiam adstruit. Quodnam illud est? Quod, etsi pauci sint qui salvii sunt, stat tamen promissio. Ideo non simpliciter posuit, *Populum*, sed edjicit, *quem ante cognoverat*. Deinde pergens demonstrationem offert, quod populus repulsus non fuerit. *Nam et ego Israelita sum ex semine Abraham, de tribu Benjamin*. Ergo, inquit, doctor et prædicator. Quia igitur hoc contrarium esse videbatur iis, quæ supra dicta sunt, nempe, *Quis credidit auditui nostro?* et, *Tota die expandi ma-*